
2. 
ANALIZA OGŁOSZEŃ O PRACĘ (2) 

Opracowanie: Ireneusz Rutowicz1 
 
Lektura szeregu dzienników i czasopism zawierających ogłoszenia o pracę, wskazuje 

na rosnącą liczbę firm i instytucji stawiających przed potencjalnymi kandydatami do za-
trudnienia wysokie wymagania. Wymagania te obejmują zarówno sferę kwalifikacji za-
wodowych, doświadczenia zawodowego, cech osobowościowych jak również znajomości 
norm, które są podstawą systemów zarządzania.  

Niniejsze opracowanie zawiera krótką analizę czterech ogłoszeń o pracę, które wśród 
szeregu wymagań, zawierają również wymóg znajomości nowoczesnych zasad zarządza-
nia jakością. 
Ogłoszenie 1 

Ogłoszenie ukazało się w Gazecie Wyborczej we wrocławskim dodatku Gazeta Praca 
w dniu 11.09.2006 r. Opublikowała je firma DPM Sp. z o.o. z siedzibą w Katowicach, po-
szukująca dla firmy produkującej komponenty dla branży AGD kierownika działu montażu, 
który powinien spełnić m.in. wymaganie znajomości zasad zarządzania jakością (ISO, 
TQM, TS). Kandydata powinno cechować ponadto, jak czytamy w ogłoszeniu, projako-
ściowe nastawienie. 

 

ISO jest skrótem oznaczającym Międzynarodową Organizację Normalizacyjną (In-
ternational Organizational for Standardization), opracowującą i publikującą liczne nor-
my międzynarodowe. 

TQM (Total Quality Menagement) oznacza Zarządzanie przez Jakość lub Pełne Za-
rządzanie Jakością. Zgodnie z założeniami tej koncepcji (wg J.S. Oaklanda) każdy w 
przedsiębiorstwie, a w tym wypadku również kandydat poszukiwany na stanowisko 

                                                 
1 Zespół Szkół w Bielawie. 
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kierownicze, posiada swojego klienta (klient wewnętrzny i zewnętrzny), powinien znać 
jego wymagania, a organizacja firmy powinna pozwolić na spełnienie oczekiwań 
wszystkich klientów. 

TS jest oznaczeniem specyfikacji technicznej, stosowanym przez Międzynarodową 
Organizację Normalizacyjną określającej szczegółowe wymagania np. dla branży moto-
ryzacyjnej. 

Można domniemywać, że ogłoszeniodawca nie wymaga tu znajomości samej orga-
nizacji ISO lecz znajomości norm ISO serii 9000. Zatem kandydat na stanowisko kie-
rownika działu montażu winien posiadać wiedzę z zakresu systemu zarządzania jako-
ścią wg ISO 9001:2000 oraz ISO/TS 16949 (specyfikacji określającej szczegółowe 
wymagania odnośnie stosowania ISO 9001:2000 w branży motoryzacyjnej), a także 
takie umiejętności organizowania pracy w swoim dziale i kierowania ludźmi, które po-
zwolą na wdrożenie metod i zasad TQM (Deming, Oakland).  

Powinien znać następujące metody służące ulepszaniu procesu produkcyjnego : Ka-
zein, Kanban, SMED, Poka Yoke (przypis red.). 

Ogłoszenie 2 

 

Powyższe ogłoszenie ukazało się w Gazecie Wyborczej we wrocławskim dodat-
ku Gazeta Praca w dniu 11.09.2006 r. Firma branży samochodowej, która nie ujawnia 
swoich bliższych danych poza adresem e-mail, poszukuje inżyniera jakości, któremu 
stawia m.in. wymaganie znajomości FMEA (Failure Mode and Effects Analysiss) czyli 
Analizy Rodzajów Błędów i Ich Skutków. 

Kandydat zatem powinien znać metodę badania w wyrobie błędów i ich skutków 
oraz przyczyn tych błędów w celu ustalenia i wyeliminowania rzeczywistych lub poten-
cjalnych przyczyn obniżenia jakości wyrobu. Ponieważ ogłoszenie zawiera sformuło-
wanie o preferowanej znajomości Planów kontroli i Systemów Zarządzania Jakością, 
umieszczenie przez kandydata w jego CV informacji o znajomości norm ISO serii 9000 
zwiększyłoby jego szanse na zatrudnienie. 

Ogłoszenie 3 
Ogłoszenie nr 3 ukazało się w Gazecie Wyborczej we wrocławskim dodatku Gazeta 
Praca w dniu 11.09.2006 r. Firma Tevema, która w zakładzie w Kudowie Zdroju produ-
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kuje sprężyny, formy z drutu sprężynowego i taśmy zatrudni pełnomocnika ds. systemu 
jakości. Powinien on wykazać się znajomością systemów zarządzania jakością: ISO 
9001:2000, ISO/TS 16949:2002.  

 

 

Od kandydata oczekuje się również umiejętności sporządzania dokumentacji ja-
kościowej. Są to zatem oczekiwania bardzo jasno i precyzyjnie określone. Kandydat 
powinien znać uregulowania normy ISO 9001:2000, która została ustanowiona 
15.12.2000 r., a której odpowiednik krajowy jako polska norma PN-EN ISO 9001:2001 
„Systemy zarządzania jakością. Wymagania” ustanowiony został 11.09.2001 r. Norma 
ta określa ogólne wymagania odnośnie systemu zarządzania jakością. Oprócz tego kan-
dydat powinien być zorientowany w specyfikacjach i normach jakości obowiązujących 
w branży motoryzacyjnej. Wynika to z umieszczenia w ogłoszeniu  normy ISO/TS 
16949:2002, która określa szczegółowe wymagania odnośnie systemu jakości u poddo-
stawców branży motoryzacyjnej. 

Ogłoszenie 4 
Ogłoszenie nr 4 ukazało się w Gazecie Wyborczej we wrocławskim dodatku Gazeta 
Praca w dniu 04.09.2006 r. Firma „Takata – Petri Parts Polska Sp. z o.o.” z siedzibą w 
Krzeszowie w woj. dolnośląskim, która zajmuje się produkcją artykułów wyposażenia 
samochodów, a w szczególności systemów i elementów ochrony i bezpieczeństwa pa-
sażerów poszukuje kandydatów na stanowiska inżyniera do spraw oceny i rozwoju do-
stawców oraz inżyniera jakości.  
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Obydwu kandydatom stawia w zakresie znajomości norm i metod doskonalenia 
jakości podobne wymagania. Należy jednak dostrzec różnicę pomiędzy wymaganiami 
na poszczególne stanowiska: w przypadku pierwszego specjalisty znajomość norm jest 
warunkiem niezbędnym, w przypadku drugiego warunkiem preferowanym. Wymagania 
dotyczą następujących norm i metod: 
1. SPC – (Statistical Process Control) Statystyczne Sterowanie Procesem – kandydaci 

powinni wykazać się znajomością metod i technik statystycznych pozwalających na 
śledzenie procesu produkcji i ocenianie, czy wahania miary statystycznej kontrolo-
wanych cech wyrobu są oznaką trwałego rozregulowania procesu, prowadzącego do 
wytwarzania wyrobów niezgodnych (nie spełniającego wymagań jakościowych) 
oraz w miarę potrzeby podejmowania działań redukujących występowanie odchy-
leń. 

2. FMEA – (Failure Mode and Effects Analysiss) czyli Analiza Rodzajów Błędów i 
Ich Skutków. Podobnie jak w przypadku kandydata z ogłoszenia nr 2, wymagana 
jest tutaj znajomość metody badania w wyrobie błędów i ich skutków oraz przyczyn 
tych błędów w celu ustalenia i wyeliminowania rzeczywistych lub potencjalnych 
przyczyn obniżenia jakości wyrobu. 

3. ISO 9000 – Seria norm o takim oznaczeniu zawiera wg stanu z 2005 r. szereg skła-
dowych:  
- ISO 9000:2005 Systemy zarządzania jakością. Podstawy i terminologia 
- ISO 9001:2000 Systemy zarządzania jakością. Wymagania. 
- ISO 9004:2000 Systemy zarządzania jakością. Wytyczne doskonalenia funkcjo-
nowania. 
- ISO19011:2002 Wytyczne do auditowania systemów zarządzania jakością i/lub 
zarządzania środowiskowego. 

4. QS 9000 (Quality System Requirements) – norma pochodząca z USA i przyjęta 
przez trzy wielkie koncerny samochodowe (Chrysler, Ford, GM) jest zgodna z nor-
mami ISO 9000, lecz bardziej szczegółowa. Jest normą skierowaną do dostawców 
zewnętrznych i wewnętrznych. Obecnie norma ta jest uznana na całym świecie ze 
względu na obecność kooperantów wspomnianych koncernów samochodowych w 
wielu krajach. 

5. VDA 6.1 – jest to symbol standardu niemieckiego, stawiającego wymagania odno-
śnie systemu jakości do spełnienia przez dostawców w przemyśle motoryzacyjnym. 

6. TS 16949 – przytoczona w ogłoszeniu 1. specyfikacja techniczna, określająca wy-
magania przy zastosowaniu ISO 9001 przez dostawców branży motoryzacyjnej. 

Przytoczone wyżej normy i metody stawiają przed kandydatami do pracy w firmie 
Takata wysokie wymagania, ponieważ zawierają one określone wymogi branżowe oraz 
wymogi mające na celu doskonalenie procesów produkcyjnych i zarządzania, prowa-
dzące do poprawy funkcjonowania firmy. 
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